Triste prótinus venénium  
Dirus anguis pósuit,  
Et cruénta belluárum  
Désiit ferócia :  
Mitis Agni vulneráti  
Hæc fuit victória.

O sciéntiæ supérnæ  
Altitúdo impérvia!  
O suávitás benígni  
Prædicánda péctoris!  
Servus erat morte dignus,  
Rex luit pœnam óptimus.

Quando culpis provocámus  
Ultiónem Júdicis,  
Tunc loquéntis protegámur  
Sánguinis præsentia ;  
Ingruéntium malórum  
Tunc recédant ágmina.

Te redéptus laudet orbis  
Grata servans múnera,  
O salútis sempitérnæ  
Dux et Auctor ínclyte,  
Qui tenes beáta regna  
Cum Parénte et Spírítu. Amen.

IN I. NOCTURNO

*Ant.* Postquam consummáti sunt \* dies octo, ut circumciderétur Puer, vocátum est nomen ejus Jesus.

Psalmus 2

**Q**UARE fremuérunt gentes, \* et pópuli meditáti sunt inánia?

---

1. L'affirmation du poète est de toute vérité pour ceux qui restent unis au Christ et dans la mesure de leur union. — Quant aux autres,

---

Son bien triste venin,  
Le cruel serpent ne l'a plus  
Et les sanguinaires fauves  
Ont cessé leurs férocités <sup>1</sup>.  
De notre doux Agneau blessé,  
Telle a été la victoire.

De la science d'en haut,  
O insondable profondeur!  
O suave bonté  
D'un Cœur, qu'il faut prêcher!  
Du serviteur digne de mort,  
Le Roi très bon paie la peine.

Quand, par nos fautes, nous provoquons  
La juste vengeance du Juge,  
Alors nous protège la voix  
Du Sang que nous présentons,  
Et des méchants qui nous menacent,  
Reculent alors les bataillons.

Qu'il te loue, le monde racheté,  
Conservant tes doux présents,  
Toi qui de l'éternel salut,  
Es le chef et glorieux Auteur,  
Et qui détiens l'heureux royaume  
Avec le Père et l'Esprit-Saint. Ainsi soit-il.

AU I<sup>er</sup> NOCTURNE

*Ant.* Quand fut arrivé le huitième jour, celui de la circoncision de l'enfant, on l'appela du nom de Jésus.

*Psaume 2. — Le règne du Messie.*

**P**OURQUOI ont-ils frémi, les peuples,  
Et les nations ont-elles conçu de vaines pensées,

---

elle n'est vraie qu'en ce sens que la grâce du Christ reste capable de les arracher à l'étreinte du mal.

---

2. Astitérunt reges terræ, et príncipes convenérunt in unum \* advérsus Dóminum, et advérsus Christum ejus.

3. Dirumpámus víncula eórum : \* et projiciámus a nobis jugum ipsórum.

4. Qui hábitat in cælis, irridébit eos : \* et Dóminus subsannábit eos.

5. Tunc loquétur ad eos in ira sua, \* et in furóre suo conturbábit eos.

6. Ego autem constitútus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, \* prædicans præcéptum ejus.

7. Dóminus dixit ad me : \* Fílius meus es tu, ego hódie génui te.